A Michaeli vigilie celebrantur, Iovius in vita Bajazetis. Joan. X. Boemorum rex Philippo Valesio Gallorum regi pro afinityre jure adversus Britannos opem tulit. Initoque pratio, in Medios hostes cum se intulisset, quanquam lumine captus, atque senex, delectis apud Crecliacum copiis, incept praliantes occubuit. Fulgof. lib. 3. c. 2. & Emilius. Brachius Perusius, dux felicissimus, nimium temere audento, factus est infelix. Nam cum Equorum urbem Aquilam obsideret, sciretque Pontificis exercitum ad ferendam obfidem opem appropinquare, cui mons arduus superandus: veritus, ne propter loci iniquitatem hostes retrocederent, quod via nec servare ordines, nec in aciem descendere poterant: ut & vires & animum simul ostentaret, tubicinem ad hostes misit, offerentem: Si ad ferendam obfidem urbem venirent, se à vi temperaturum esse, donec in planicie aciem intruxissent. Accepere hostes conditionem exoptatissimam, Quorum cum jam pars descendisset, & à suis Brachius moneretur, ut eos invaderet, respondit: Nolle se quenquam ex hostibus evadere, omnes simul aut trucidandos aut capiendos esse. Posteaquam ergo aciem expli-

CUR. CAUSA. IMPERII, REGNI. Consule Tit. Regnandi libro: quatenus audaciam habet conjunctam.

Uladislaus Lucentis princeps, cum Neclan patrelem suum, Boemice reliqua ducem, imbellem esse videret, ad extorquendum eidem principatum animum adjecit, arma comparavit, oppidum de suo nomine Uladislaviam condidit. Pavore Neclan percussus, duos ex intimis avicis ablegat, pacem & mutuam amicitiam oraturus. Quibus ille quasi exploratoribus oculos effudit. Supervenerunt mox alii, qui iratum munerebus haud spernendis placarent. Sed illis Uladislaus inter cetera respondit, non muneribus, sed toto principatu misso opus esse, si tuam orexim sedate Neclan vellet. Strictum deinde ensim per Lucentem regionem circumferri jussit, ut matres omnes, qui enis longitudinem corporis proceritate adaequarent, militatum venirent, alioquin enis illo perituri. Hic cum ingens multitudo convenisset, quasi de victoria futura certus, pedibus injunxit, ut nemini parcerent, infantes etiam ab uberibus matrum abreptos confoderent, matres in hoc duntaxat servarent, ut illa pro infantibus suis catellos Lucentium nutrent. Ad equites inde conversus: Abjicite, inquit, scuta, quibus in fuga & caede hostium nihil opus est: ac vice illorum, accipites, falcones, ceteraque aves rapaces in manus sumite, ut illarum ingluviem hostium carnes faturetis. At pratio inito, à Syderio Chaynovio equite strenuo confossus, pœnas temeritatis dedit. Dubrav. lib. 3.

ROBORIS VICTORIAE. Qui ludis periculosis sese committunt, & ludendo seria maxime agunt, hujus sunt loci. Exempla quadam ex Tit. eorum, qui in ludis sunt interfecti, petantur.

Carolus Aquitaniae regem, Caroli Calvi Imp. F. Albinus militum fortissimus, ignarus, quisnam esset, & nihil minus, quam filium regis existimans, facientem virum periculum, lucta congressum, tam gravi ruina stravit, ut inter manus sublatus expiraret. Cusp.

DEFENSIONIS. Petrus Bariona non viribus corporis (nam quæ in homine exacta ætatis esse poterant?) sed sui regis potius fretus presentia, in adversam armatorum cohortem, quæ Servatorem in Oliveto circumfiteret, serum stringere ausus est, eumque confauciavit, qui temerè in illum manus iniecerat: conatus ab eo vim arce, in cuius potestate sunt non solum res humanæ, sed vita & mors hominis. Aut igitur Bariona eum ardentius amavit, ut credere est, aut quent tueri conatus est, parum respexit. Sabell. lib. 4. c. 5. ex Math. 26. Marc. 24. Lucæ 22. Joan. 18.

IGNOMINIAE VITANDÆ. Judas Machabæus contra Demetrii Soteris, duæqu Bacchidis, numerosissimum exercitum castrametatus, distadentibus amicis, ne & vitam ostingentorum, quos habebat virorum fortissimorum in periculum conjiceret, neve morte sua Remp. Judaicam in extremum discrimen adduceret: Abiit, inquit, ut Sol me fugientem videat, & cum hoste

congressus, quamvis miræ fortitudinis exempla ediderit, tamen quia majorem suæ fame, ne inquam fugisse diceretur, quam resp. incolomitatibus rationem habuit, nec tam divino auxilio (quod in omnibus reliquis praeliis, isto excepto, implorasse legitur) quam usitato robore confidebat, ab hostium multitudine circumventus & occisus est. Ioseph. lib. 12. c. 8. ex Mach. 8. Callicrates Lacedæmoniorum dux, cum in Peloponnesiaco bello à suis admoneretur, ut classem ab Arginibus removeret, nec cum Atheniensibus dimicaret: respondit, Lacedæmonios classe illa amissa aliam parare posse: se autem sine suo ac suorum dedecore pugnam detrectare non posse. Cio. lib. 1. Off.

Idem, cum Hermon nauclerus diceret, Bonum esse ab eo loco solvere, eò quod Atheniensium tritremes numero longè plures essent: Quid tum postea, inquit? fugeris non tantum ignominiosum, sed damnosum etiam Spargens est: contra fortiter pugnare & vincere, honestissimum. Plur. in Lac. apoph.

APOPHTHEGMATA. Agefilas ad Macedonum regem nuncios misit: Agefilas rex, rogans, utrum pro hostium solum irent, an amicorum? Cum ille respondisset, se consulturum: Fiat, inquit, igitur consultatio; nos tamen interim iter faciemus. Rex admiratus hominis audaciam, sibi que metuens, fatius esse censuit, illum utamicum suscipere. Plur. in Lac. apoph. Idem admonitus à suis, ne cum Thebanis, qui numero præstant, manus confereret, respondit: Qui multis vult imperare, non debet multorum timere congressum. Plur.

Prædareus, quum à quopiam audiret, magnum hostium esse exercitum, audacissimè respondit: Eo major erit, & gloriosior nostra victoria. Plur. in Lacon.

Cleomenes. Pirata quidam populabundus discurrere per agros Lacedæmoniorum. Is ut captus est, rogatus, cur id ausus esset? Quoniam, inquit, deceret mihi committas, quem militibus præberem, ad eos veni, qui & habebant, nec sponte dabant, vi erepturus. Ad id Cleomenes: Compensio, inquit, malitia. Deseffatus prædonis nefarium scelus, probavit tamen orationis expeditam breviter. Plur. in Lacon. apoph.

Alexander Phœræus, hostis Thebanorum, Atheniensibus à quibus in anticiam societatemque acies fuerat, polliceri se quum duxisset eis carnes, quæ mina præis vendebantur, semtobolo præbiturum, audiente Epaminonda: At nos, inquit, Thebani liberatores erimus, quippe qui ligna ad has carnes coquendas gratis exhibebimus, eorum enim agrum excindemus. Bruf. lib. 1. c. 6. ex Plur. Lycurgus rhetor forte fortuna obviam factus Xenocrati, qui à Telone oborto collo in carcere ducebatur, occurrens suffem impiegit in caput Telonis, Xenocratemque liberavit, & Telonem in carcerem conjecit. Quod Lycurgi factum cum ab omnibus probaretur, Xenocrates post aliquot dies obviam factus Lycurgi filio: Reuli, inquit, gratiam patri tuo, qui ob tam audax facinus merito ab omnibus laudatur. Eras.

Aratus laudante quopiam virum desperatum & audacem, ac idcirco in bellis eximium: Disserte dixit, magnificere virtutem, & vitam nihili facere. Stob. serm. 52.

Alexander audiens Darium, invictissimum Persarum Regem, multas parate milium myriades, respondit: Unus lupus non multas timet oves. Anton. de Melissa serm. 37. part. 1. & Max. serm. 71.

Julius Cæsar facinora, quæ & periculo obnoxia sunt, & magna, gerenda esse dicebat, & de his non consultandis, quod ad hæc perficienda plurimum momenti habeat celeritas: expensio verò periculi revocat hominum audaciam. Plur. Epaminondas imminente adversus Lacedæmonios pugna, cum sella in qua sedebat succubisset, videretque milites hoc velut prodigio turbatos: Imo, inquit, sedere prohibemus, de quo pugnare monemur: atque ita militum animos restituit. Plur. arch.

Leonidas oburgatus, quod paucis milite instructus cum multis dimicare aggrederetur: Si, ajebat, in multitudine est tiva victoria, tota Græcia non succederet: Si in audacia, horum sufficit numerus. Plur. in Lacon.

Audeanorum Error. Vide supra Antropomorphite. Auditus.

Auditio. Auditio. Audire. DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

Auditio Græcè αὐδή, est ipse sensus five potentia qua soni percipiuntur. Nischmah Hebraicè; estque sensus necessarius ad capiendos disciplinas, ut ait. Arif. lib. de sensu & sensibili. Ejus objectum est sonus, qui est qualitas auditu perceptibilis, orta ex concussione corporum. Igitur Auditus definitur facultas animæ rationalis, residens in organo in auribus collocato, quo animal sonos percipit, idque medio aere, aut aqua, tanquam quæ sint subjectum soni.

AUDITIO VERBI DEI. Aaron loquutus fuit omnia verba quæ dixerat Dominus ad Moysen, & credidit populus. Audieruntque, quod visitasset Dominus filios Israel, & proni adoraverunt. Exod. 4. Dixit Moyses coram Domino: Ecce filii Israel non me audiunt: & quomodo audiet Pharaos? Exod. 6.

Cunctus populus dixit Moyfi una voce: Omnia verba Domini quæ loquutus es, faciemus. Et paulò post affumens Moyses volumen fæderis legit audiente populo, qui dixerunt: Omnia quæ loquutus es, faciemus. ibid. 14. Eglon rex Moab sedebat in æffivo cœnaculo: dixit ad eum Ehud, five Aod: verbum Dei habeo ad te. Qui statim surrexit de throno, quasi reverentiam exhibens verbo Dei. Judic. 3.

Bene docuit Samuelem Hell, ut diceret Domino loquenti sibi. Loquere Domine, quia audit servus tuus. 1. Reg. 3. Achab rex Israel volebat audire Michæam prophetam Domini, quia non prophetauit bonum, sed malum. Vocatus tamen Michæas dixit ei: Audicemone Domini, 3. Reg. 22.

Efdras artulit librum legis, & legit in eo apertè, de mane usque ad mediam diem, & aures omnis populi erant erectæ ad librum. Et sequitur: Flebat omnis populus, cum audiret verba legis, 2. Esdr. 8.

Respondens Job Domino dixit: Audita auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te: idcirco me reprehendo, & ago penitentiam in favilla & cinere. Job 42.

Factum est verbum Domini ad Jeremiam: Noli subtrahere verbum Dei, si forte audiant, & avertatur unusquisque à via sua mala, & penitentia me mali quod cogito facere eis propter malitiam fudiorum eorum. Jerem. 26.

Dixit Dominus Ezechieli: Vade ad domum Israel, & loquaris verba mea ad eos. Sequitur: Dominus Israel noluit audire te, quia noluit audire me. Ezech. 3.

Verbum Jonæ pervenit ad regem Ninive, & surrexit de solio suo, & abiecit vestimentum suum a se, & indutus est sacco, & sedit in cinere. Ionæ 3.

In fine sermonis in monte, dixit Dominus: Omnis qui audit verba mea, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam super petram. Matth. 7.

Herodes Terrarcha metuebatur Joannem Baptistam, & custodiebat eum, & auditio eo, multa faciebat, & cum libenter audiebat. Marci 6.

Cum Turbæ irruerent in Dominum Jesum, ut audirent verbum Dei, sedens ducebat de navicula turbas: Petrus cum focus, deductis ad terram navibus, iis relicis, ipse cum focus lecuti sunt Dominum Lucæ 5.

Maria soror Matthæ sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius, & audivit tandem Dominum dicentem: Maria optimam partem elegit, &c. Luc. 10.

Excellentem vocem mulieri, & dicenti: Beatus venter qui te portavit; respondit Dominus: Quinimo, Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Luc. 11.

Instante Dominica passionis, legitur: Erat quotidie docent in templo, & post paucos dies: Omnis populus suspensus erat audiens illum. Luc. 19.

Duo Discipuli Domini Jesu exeuntes in castellum nomine Emaus, loquentes ad invicem de his, quæ tempore Dominicæ passionis acciderant, meruerunt habere societatem illius, de quo loquebantur. Luc. 24.

Facto sermone ad Plebem in die Pentecostes post adventum Spiritus sancti, dicitur: His auditis, compuncti sunt corde, & dixerunt ad Petrum, & ad reliquos Apostolos: Quid faciamus viri fratres? Et baptizati sunt circiter tria milia hominum. Act. 2.

Post sanationem claudi, & sermonem Petri, sequitur, Multi qui audierant verbum, crediderunt. Et factus est numerus virorum circiter quinque milia hominum. Act. 3. & 4.

Convocantes duodecim Apostoli multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Nota tamen, quod illæ mensæ erant pauperum reliquiarum. Per quod datur intelligi, quòd opus prædicationis verbi Dei, præfertur operi misericordiarum corporalis. Act. 6.

Non poterant resistere Judæi sapientie, & spiritui, qui per Beatum Stephanum loquebatur. Ibidem.

Philippus descendens in civitatem Samariæ, prædicabat illis Christum. Intendebant autem Turbæ his, quæ à Philippo dicebantur, unanimiter audientes. Act. 8.

Aperiens Philippus os suum, evangelizavit eunucho Jesum, & venientes ad quandam aquam, confessus est Eunuchus se credere, & baptizavit eum. Ibidem.

De Saulo quem Dominus Jesus exæcaverat corporaliter, & illuminaverat spiritualiter, dixit ipse Dominus in visu Ananie: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut porret nomen meum coram gentibus. Act. 9.

Noluit Dominus instruere Cornelium per Angelum, sed mandavit ei, ut accerteret Simonem Petrum, & ille doceret eum, & diceret, quid eum facere oporteret. Act. 12.

Loquente Petro, cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum illius. Ibidem.

Audientes Gentes, quòd Judæi repellebant verbum Dei, & quòd Paulus & Barnabas volebant prædicare eis, gavisii sunt, & crediderunt, quoque erant præordinati ad vitam æternam. Act. 13.

Factum est Iconii, ut Paulus & Barnabas ingrederentur synagogam, & loquerentur, ita ut crederet Judæorum & Græcorum copia multitudo. Act. 14.

Quædam mulier nomine Lydia purpuraria audivit Paulum loquentem, cujus cor Dominus aperuit, & baptizata est cum domo sua. Act. 16.

Cum audissent Athenienses Paulum loquentem de resurrectione mortuorum, quidam iridebant, quidam vero dixerunt: Audiemus te de hoc iterum. Saulus exivit de medio eorum, quidam verò adherentes ei crediderunt, in quibus Dionysius Areopagita, & mulier nomine Damaris, & alii cum eis. Act. 17.